大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

                                       岐阜県政記者クラブ加盟社

各位

当日連絡先：0584-55-1110（さぼう遊学館）

「砂防フェア inかいづ」を開催します

国土交通省では、毎年６月を「土砂災害防止月間」と定めており、本県でも土砂災害防止に関する

様々な行事を実施しています。

その一環として、県と海津市では土砂災害の恐ろしさや砂防関係事業への理解を深めていただく

ため、「さぼう遊学館」及び「羽根谷だんだん公園」一帯において「砂防フェア inかいづ」を開催し

ますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和７年６月７日（土） １０時００分から１５時００分まで

２ 場 所 さぼう遊学館・羽根谷だんだん公園一帯（海津市南濃町奥条地内）

※会場詳細は次ページ

３ イベント内容

（１）さぼう遊学館

① 令和６年度「土砂災害防止に関する作品」の表彰（１０：００～１０：３０）

・国土交通省と岐阜県が令和６年度に募集した「土砂災害防止」に関する絵画・作文の応募作

品について、国土交通省表彰の受賞者に対する表彰式を行います。

② 第２１回羽根谷だんだん公園写生大会の表彰（１０：００～１０：３０）

・緑豊かな自然を保ち安心して生活できる砂防施設の大切さを学んでいただくことを目的と

して、令和７年５月５日（月・祝）に実施された写生大会の表彰式を行います。

③ 作品の展示（１０：００～１５：００）

   ・上記①②の表彰作品の展示を行います。

④ 防災講座（１０：３０～１１：００）

・ペット防災に関する講演を行います。

⑤ 「ヨハネス・デ・レーケ」パネル展（１０：００～１５：００）

・明治政府からお雇い外国人として招聘され、治水や砂防工事などを指揮したオランダ人土

木技術者「ヨハネス・デ・レーケ」の功績を紹介するパネル展を行います。

⑥ 魚道模型の展示（１０：００～１４：００）

   ・金魚が魚道模型を遡上する状況の観察や職員による説明を実施します。

   ・１１：００からは金魚すくいを実施します。（なくなり次第終了）

令和７年５月３０日（金）岐阜県発表資料

所属名  担当係 担当者 電話番号

砂 防 課
管理調整監

企 画 係

佐々木

伊藤

内 線 4653

直 通 058-272-8621

ＦＡＸ 058-278-2755

海津市役所 建設都市計画課
桑原

高橋
直 通 0584-53-1425

（２）羽根谷だんだん公園 ※いずれも雨天時は中止

① 砂防ウォークラリー（１０：００～１３：３０）

・砂防に関するクイズを行いながら、国登録有形文化財である明治時代に建設された巨石積

えん堤（砂防えん堤）などを巡ります。

② 消防車・トイレトラック展示、地震体験コーナー（１０：００～１５：００）

・消防車やトイレトラックの展示、地震体験車による地震体験を行います。

③ マスのつかみ取り（１２：００～１３：００）

・マスのつかみ取りを実施します。公園内では取ったマスを焼いて食べることもできます。

※ 他に「携帯トイレ組立実演」「ぼうさい NURIE（ぬりえ）」「キックターゲット」、「ビンゴゲ

ーム」「マイクロショベルカーでボールすくい」など各種イベントを用意しています。

（３）砂防ふれあいセンター等

①ドローン操作等体験（１０：００～１５：００）

・操作、ＦＰＶ（ドローンが映す映像を見る）を体験することができます。

※ 各会場では、「清流の国ぎふ」マスコットキャラクターの『ミナモ』と、会場である「さぼう

遊学館」マスコットキャラクターの『いぬりゅう』とふれあうこともできます。

※ 雨天時は一部イベントを変更・中止することがあります。

４ 参加費 無料（事前申込み不要）

５ 主 催 岐阜県、海津市

６ 協 賛 岐阜県砂防協会

自家用車利用の場合

東名阪自動車道桑名東ＩＣより約２０分

名神高速道路大垣ＩＣより約２０分

東海環状自動車道養老ＩＣより約２０分

公共交通機関利用の場合

養老鉄道駒野駅下車徒歩２５分

会場詳細図

砂防ふれあいセンター